Taux d’Epargne brute

Epargne brute corrigée divisée par les recettes
réelles de fonctionnement.

Epargne nette

Épargne brute après déduction des
remboursements de dette.  Doit être positif.

Annuités de la dette

Remboursement annuel en capital et en
intérêts financiers de la dette

Capacité de désendettement

Rapport entre l’encours de dette et l’épargne
brute corrigée. Indique le nombre d’années
qu’il serait nécessaire à la collectivité pour
rembourser son encours de dette, si elle y
consacrait toutes ses ressources disponibles. Le
seuil d’alerte du Trésor est fixé à 12 ans.

Poids du service de la dette

- Encours de dette/Recettes réelles de
fonctionnement

- Coefficient de rigidité des charges : (Frais de
personnel + annuités de la dette) / recettes
réelles de fonctionnement. Le seuil d’alerte du
Trésor est fixé à 59%.

- DSCR ou taux de couverture de la dette :
(épargne brute + variation du besoin en fonds
de roulement) / Annuité de la dette

- DSR ajusté ou taux de couverture de la dette :
(épargne brute+ variation du besoin en fonds
de roulement+ trésorerie)/ annuité de la dette

21

Analyse synthétique

CHIRONGUI 2014 2015 2016 2017 TCAM

Epargne brute corrigée 1 086 107 €   379 157 €   689 464 €   936 034 €   -3,65%

Taux d'épargne brute corrigée 17% 6% 10% 12%

Epargne brute (ou CAF brute), y compris exceptionnel 1 096 071 €   432 584 €   690 599 €   1 848 781 €   13,96%

Epargne nette, y c. exceptionnel 645 866 €   19 840 €-   235 489 €   1 423 056 €   21,83%

Annuité de la dette 576 625 €   569 904 €   558 068 €   506 316 €   -3,20%

Encours de dette 5 063 179 €   4 610 754 €   4 155 644 €   5 729 919 €

Capacité de désendettement 4,7 an(s) 12,2 an(s) 6,0 an(s) 6,1 an(s)

Taux d'endettement 9% 8% 8% 6%

Poids du serv ice de la dette :

Encours de la dette /RRF 0,78   0,69   0,62   0,72   -1,98%

Taux de couverture de la dette 1,90   3,50   2,54   2,51   7,20%

Taux de couverture de la dette + trésorerie 1,93   5,89   4,19   2,51   6,77%

Coefficient de rigidité des charges 0,60   0,63   0,70   0,55   -1,87%

Dépenses de personnel 3 289 459 €   3 688 995 €   4 182 231 €   3 887 745 €   4,27%

Fonds de roulement en jours de dépenses totales 68 39 23 64 -

Taux d'effort en investissement 0,52 0,66 0,59 0,47

Effort d'investissement/hab 365 486 436 410 -

annexe n° 10

RAPPORT D’OBSERVATIONS DÉFINITIVES

47

Chambre régionale des comptes de La Réunion et de Mayotte

44, rue Alexis de Villeneuve
97488 Saint-Denis Cedex

www.ccomptes.fr/fr/crc-la-reunion-et-mayotte

https://twitter.com/CRCLRM

https://www.linkedin.com/company/chambres-regionales-comptes-reunion-mayotte

http://www.ccomptes.fr/fr/crc-la-reunion-et-mayotte
https://twitter.com/CRCLRM
https://www.linkedin.com/company/chambres-regionales-comptes-reunion-mayotte